
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 150 del 08-08-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 150   DEL   08-08-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento fornitura e posa in opera tenda a rullo per Centro Viste - ditta Puntotenda new s.a.s. 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 150 del 08-08-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Vista la delibera di Consiglio Direttivo del Parco n. 33 del 16.09.2022 di approvazione concorso di idee per 
determinare una diversa distribuzione ed un nuovo allestimento del centro visite del Parco Regionale della 
Maremma; 
 
Vista la determinazione n. 183 del 23.10.2023 con cui è stato conferito il servizio di progettazione e 
direzione dei lavori per il restauro del centro visite del Parco regionale della Maremma ad Alberese e la 
relativa proposta di allestimento al soggetto vincitore del concorso di idee; 
 
VISTA la determina n. 221 del 05-12-2023 ad oggetto: “Approvazione del "Progetto Esecutivo relativo ai 
lavori per il restauro e il relativo allestimento del centro visite del Parco Regionale della Maremma ad 
Alberese - CUP assegnato al progetto F51F23000820002"; 
 
Considerata la necessità di integrare la fornitura di tendaggi schermanti allo scopo di rendere funzionale 
l’illuminazione degli spazi destinati al servizio di front office del Centro Visite stesso; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Puntotenda New S.a.s. di Cicalini Loriano con sede in via 
Aurelia Nord 201 a Grosseto C.F. e p. IVA 01334080536, di cui al ns. prot. n. 1898 in data 08/08/2024, con 
il quale si propone la fornitura e posa in opera di n. 1 tenda a rullo, con attacco a parete dotata di comando 
manuale nelle misure di cm. 200x260, che risulta funzionale allo scopo di cui trattasi al prezzo di € 500,00 

IVA esclusa, comprensivo di trasporto e montaggio, per un totale complessivo di € 610,00 comprensivo di 
IVA di legge; 
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 
 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento e che l’affidamento stesso presente 
peculiarità che sono fornite esclusivamente dagli operatori individuati; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html%22%20%5Ct%20%22_blank
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
file:///C:/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 150 del 08-08-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
 Rilevato che: 

-il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità ai sensi dell’art. 
52 comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta e sottoscritta da Cicalini Loriano 
nato a Grosseto (GR) il 13.04.1956 e residente a Roccastrada (GR) loc. Olmini n. 1, cf: 
CCLLRN56DE202N, in qualità di rappresentante legale della ditta Puntotenda new S.a.s. di Cicalini 
Loriano & c., in atti d’ufficio al prot. n. 1901 in data 08.08.2024; 

-l’operatore “Puntotenda new” risulta aver provveduto a dichiarare la tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, prodotta ed in atti d’ufficio al prot. n. 1901 in data 08.08.2024; 

 
Preso atto della Direttiva dirigenziale relativa all’attività di controllo sul possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000, per l’anno 2024, 
approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 04.03.2024; 
 
Atteso altresì che il codice CIG assegnato è n. B2BE6F4F14; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare la fornitura e posa in opera di n. 1 tenda a rullo con attacco a parete dotata di comando 

manuale delle dimensioni di cm. 200x260, alla ditta Puntotenda New S.a.s. di Cicalini Loriano con 
sede in via Aurelia Nord 201 a Grosseto C.F. e p. IVA 01334080536, al prezzo di € 500,00 IVA 
esclusa, comprensivo di trasporto e montaggio, per un totale complessivo di € 610,00; 

 
2. Di imputare le spesa per il servizio in argomento  per un importo totale, comprensivo di IVA,  pari ad 

€ 610,00 al conto B.7.b.0003 (57.13.01) del Bilancio 2024; 
 
3.  Di precisare, che: 

-il fine che si intende perseguire è la fornitura e posa in opera di tenda ombreggiante; 
-il CIG assegnato alla procedura è il n. B2BE6F4F14; 
-il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
-la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma; 
-si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig=2023-07-26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 150 del 08-08-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:       610,00 
 
 
Alberese (Gr), 08-08-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 08-08-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 08-08-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 08-08-2024 sino al 23-08-2024. 
 
Alberese (GR), 24-08-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


